De genere autem ipso dicendi, quale scilicet conveniat historiae dictum est, de brevitate similiter ac celeritate, quarum altera est historiae commendatrix, altera locupletat eam atque magnificat. Itaque plura de re has loqui praecipientis est velle personam assumere. Quocirca ne mihi sit cum grammaticae patrocinatoribus contentio posthac ulla, finem dicendi facio meque a promisso absolvo, quando factum est a me, ut arbitror, satis promisso et fortasse amplius quam iudicari possit esse promissum.

Pud. Et promissis a te satisfactum, Altili, confitemur omnes et disserendis iis incredibili voluptate nos affecisti, dum rem sparsam ac passim iactatam colligis collectamque ordine suo suaque regula ac loge sic componis, ut si qui posthac redacturi ea sint in praecepta, facile quidem praestituri id videantur. Nec his contentus laudes quoque historiae addidisti et quam ea sit utilis mortalium generi multa cum gravitate docuisti et copia. Coeterum nesciam volensne an negligens praeterieris ea quae ad scribendas magnorum virorum vitas spectant, quo in genere historiae Graece Latineque versati sunt permulti.

ALT. Atqui, Puderice, de toto et integro nos historiae corpore locuti, non de parte sumus, quae et ipsa ad totius imaginem componi pro natura sua potest. Itaque ut pauca quaedam in hoc quoque genere scribendi tradamus, quod ipsum demonstrativum est genus (nam qui vitam alicuius scribit in locos nunc laudis nunc vituperationis incidit, cuius rei monitum fecisse eum satis est), tria cum primis servanda censemus: ut scriptio ipsa sit brevis, sit diligens atque etiam gravis; adde, si placet, et quartum, ut sit ea quam maxime quoque elegans.

Brevitas autem erit talis, ut rerum summas paucis complectatur; diligentia tanta, ut, nihil omittat quod iudicetur memoratu dignum; gravitas item ea quae addat explicationi ac dictis pondus quaeque et auctorem rerum et scriptorem commendet. Nam praeter veritatem nihil potest esse commendabile. Quid, obsecro, tam est adversum quam vanitas historiae, quae vitae magistra esse dicitur? Elegantiam iccirco dicendi maximam hac praesertim in parte exigimus, quod haec ipsa scribendi pars permultis sit aliis laudibus ac virtutibus caritura. Itaque compensetur utique elegantia quod deerit do culto coeteroque splendore; cuius rei Caesar gravissimus esse potest et testis et monitor; de cuius commentariis etsi multa in exemplum adduci a nobis poterant, tamen scribendi genus historicum ex omni parte minime complexes est Caesar, quippe qui materiam et praebere et relinquere maluerit aliis de se scribendi. Et qui pictor aut statuarius imaginem facturus est quae totius referat corporis pulchritudinem, nimirum pulcherimi cuiusque viri speciem sibi in exemplum assumit; non eius qui parte tantum praecellat aliqua, sed qui omnibus. Nam quanquam et Tacitus et Curtius abunde sunt laudibus ac virtutibus ornati suis, laus tamen omnis Latinae historiae penes duos putatur existere diversoque in dicendi genere, Livium ac Sallustium. Ad haec iniquitas temporum Trogum nobis omnino abstulit, et Curtium ac Tacitum quasi mutilatas videmus statuas, licetque suspicari potius ac coniicere quam omnino de iis iudicium aliquod absolutum ac certum tradere. Quid quod noster paulo ante Actius uno fuit ubique fere contentus Virgilio? Videlicet quod ab optimo quoque suo in genere quaerenda est semper auctoritas. Quod autem, sicuti ex oculis ne vultu coniicio, Prassicius hic noster dicere paratus est aliquid officiumque absolutum est meum, dicat pro arbitrio vir et in poetica et in oratoria

maxime exercitatus depromatque de pectore apprime foecundo dignum  
aliiquid seque et hoc ipso consessu, ut menus et ipse quoque  
suum adimpleat.

Pud. Atqui et ordo lexque ipsa sessionis huius id ipsum exigit  
et nos omnes non istud ipsum modo petimus, verum etiam rogamus  
atque exposcimus.

Paul. Evidem ex iis quae acute, graviter eruditique ab Altilio  
sunt de lege historiae dicta quaeque ante Syncerus poeticis  
de numeris, ipse vero Altilius de verbis nuper atque ornamentis disseruit  
magis magisque incendor ad pervestigandum poeticae finem,  
quem ex ore Senis nostri esse Syncerus initio retulit bene atque

[Page 232]

apposite dicere ad admirationem comparandam. Convertor autem  
ad te, Parde, potissimum, quem dicendi labor non adeo ut hos ipsos  
delassavit, audientiam primo abs te exposceas, deinde sententiam  
in his quoque requirens tuam.

Pard. Et audientem me perque intentum in dicendo habebis,  
et paratum etiam respondere ad ea quae ex me intelligere ipse voles  
aut quid ipse sentiam aperire, si opinionem fortasse meam tentando  
sciscitareris.

PAUL. Principio quod Cicero aiat firtitinnim esse oratori poetam,  
duo, ut mihi videtur, cur in eam sententiam venerit omnino illum  
movere: et quod uterque versatur in dicendo et quod utriusque  
communes sunt laudationes, quod demonstrativum genus dicitur,  
tametsi et deliberationes quoque; apud poetas enim tot deorum  
concilia consultationesque nonne hoc nobis palam faciunt? Habent  
igitur tum laudationes tum deliberationes inter se communes, bene  
item et consummate dicere, suo uterque in genere dicendi, cum alter  
solutus incedat atque promissus; alter astriclus numeris ac pedibus  
certa lege coercitis. Quin verba quoque et ipsa sunt inter eos communia;  
verum alterius digna foro ac senatu quaeque gravitatem  
satis est uti sequantur retineantque dignitatem, alterius quae magnificantiam,  
altitudinem excellentiamque quasi quandam ostentent.

Neque enim gravitas comparandae admirationi satis est sola,  
ni magnificantia accesserit excellentiaque et verborum et rerum,  
utque ego arbitror, hoc illud est quod ait Horatius:

«mediocribus esse poetis  
Non homines, non dii, non concessere columnae»,

cum oporteat eos suo in genere excellere neque aliter digni eo nomine  
videantur. Hoc etiam est et illud quod a Cicerone dicitur singulis  
vix seculis bonum poetam inventum. Perrara namque omnis est  
excellentia, quodque oratori satis est bene dicere atque apposite,  
id oportet in poeta sit ut excellenter. Ac tametsi oratoris quoque  
est aliquando et magnifice et excellenter, tamen id non ubique,  
neque semper cum poetae hoc ipsum ubique suum sit ac peculiare,  
etiam cum in minutissimis atque humilibus versatur rebus, siquidem  
necessa est et minutissimis et humilibus describendis rebus  
appareat etiam eius excellentia. Nam et quae fuit naturae excellentia

[Page 233]

creando in homine, eadem nec minor pro specie illarum ac forma  
in apibus atque formicis fuit.  
Utriusque etiam, oratoris ac poetae officium est movere et flectere  
auditorem; verum quoniam, quo, inquam, haec et commotio  
et flexio et maximum utriusque in hoc ipso studium? Oratoris scilicet  
ut persuadeat iudici, poetae ut admirationem sibi ex audiente  
ac legente comparet, cum ille pro victoria nitatur, hic pro fama et  
gloria, quae videtur sola ac maxime ab hoc scriptorum genere quaeri.  
Et orator quidem ubi minime persuaserit, potest fine suo contentus  
esse, quod bene, quod apposite, quod consummate dixerit in causa;  
at poeta fine omnino defraudabitur suo nisi in audientis ac legentis  
animo pepererit infixeritque admirationem, per quam sit famam venerationemque  
assecururus. Nec vero audientem aut legentem eum  
nos intelligi volumus cui sit admirationi Bavius aut Maximianus,  
sed cui magnam quoque mentem Delius inspiraverit vates; vix

enim de bono poeta, nisi et ipse auditor bonus poeta fuerit, iudicare recte potest. Tametsi nescio quomodo a natura ipsa instituti nonnulli, alii in musicis, alii in pictura, in poeticis alii, neque poetae tamen ipsi neque pictores aut musicam professi, bonum quid in ea sit arte sentiunt; optimum vero sentire haud poterit nisi quem ars quoque cum natura ipsa ingeniosum pariter atque solerter fecerint. Quocirca mediocritas illa quae in rebus plerisque omnibus conceditur poetae omnino adversatur eique minime est concessa; nisi forte dicendi excellentia et magnificentia illa sit vocanda mediocritas in genere dicendi poetico, quando excellentia dicendi in poeta ut vacua esse debet inflatione atque intumescentia, sic nullo debet modo de grado suo deiici. Quid? quod oratorem, multitudinis praesertim impleturum aures aut unius iudicis aut paucorum admodum, multae illum adiuvare res possunt; at poeta solis excellentibus ingenioque excellenti praeditis sola et una cum excellentia potest satisfacere. Quocirca coniunctus et ipse ratione hac historico est, quod lectoribus iisque litteratissimis viris, non iudici scribit aut multitudini. His itaque permotus Senis nostri sententiae accedo poetae sive finem sive officium esse bene atque excellenter loqui ad admirationem. Quod si, Parde, probaveris (nam Syncerum id probaturum testificari ea possunt quae in initio dissertationis suae attigit). Altilium sat scio, qua est observantia in Senem et cultu, minime dissensurum.

Pard. Visus es mihi, Prassici, probandis poeticis his non minus quam ex Aristotelica disciplina, ex ipsa etiam rei natura esse locutus,

[Page 234]

et quod multa sunt oratori et poetae communia et quod in non paucis etiam differant inter se. De fine vero officioque poetae si quis aliter sentiat, meo iudicio invide magis quam vere sentire videbitur, dum quod poetae ipsi gloriantur se tantum quaerere, nomen scilicet ac famam, invidere illis et pretium et laborum tantorum summam volunt; et quod in oratore exigitur bene et consummate, id in poeta esse debere excellenter, id profecto mihi et verissime et appositissime a te dictum videtur. Nam, te obsecro per Musas ipsas perque tantopere a nostro cultam Sene Uraniam, quid nisi admiratio, quid, inquam, nisi una et sola admiratio quaeritur ex magnificis illis et maxime numerosis verbis dictisque:

«*Dicam horrida bella,  
Dicam acies actosque animis in funera reges  
Tyrrhenamque manum totamque sub arma coactam  
Hesperiam. Maior rerum mihi nascitur ordo,  
Maius opus moveo*»?

Quid cum:

«*stabuli de culmine summo  
Pastorale canit signum, cornuque recurvo  
Tartaream intendit vocem, qua protinus omne  
Contremuit nemus et silvae intonuere profundae;  
Audit et Triviae longe lacus, audiit amnis  
Sulfurea Nar albus aqua fontesque Velini*»?

Quid amplius:

«*Et trepidae matres pressere ad pectora natos*»?  
Quo, quaeso, et res et verba tanta cum industria et arte inventa et posita nisi ad movendam spectant admirationem?  
Quo inquam et illa:

«*assum dirarum a sede sororum,  
Bella manu letumque gero*».

Et:

«*Olli somnum ingens rupit pavor*»?

Itaque non verbis modo magnificis, sed rebus quoque et inventis excellenter et expressis admiratio a poetis quaeritur, ut, cum poetica sicut historia constet rebus ac verbis, his utrisque poeta ad

[Page 235]

admirationem conciliandam non utatur modo, verum etiam innitatur. Quamobrem, quod veritas praestare hoc sola minus posset, veritatem nunc inumbrant fictis fabulosisque commentis, nunc ea comminiscuntur quae omnino abhorreant a vero atque a rerum natura, ut cum:

«*fit tortile collo  
Aurum ingens coluber*»,

et:

«*Virginei volucrum vultus*»,

et:

«*Tertia sed postquamm maiore hastilia nisu  
Aggregdior*».

Itaque quae a te, Prassici, in tota hac quaestione dicta et disputata sunt, omni e parte a me ac summopere etiam probantur, et, cum de admiratione loquamur, ne discedamus a cognatis verbis, mirifice etiam probantur. Quocirca perge ad reliqua. Paul. Quaeri autem ab illis admirationem, hoc est approbationem et plausum quasi quandam eorum quae dicantur cum animorum admiratione illorum qui audiunt et qui legunt, quae a te delibata sunt, Parde, duo illa, potissimum docent, et res et verba: siquidem neque res ipsae quales gestae sunt perindo atque ab historicis narrantur neque poetae ipsi verbis semper agunt usitatis ac simplicibus; nam et rebus gestis ornatum aliunde et magnitudinem et decorem ubique fere arcessunt a figuris videlicet; ut cum scripturus esset Virgilius navium Aeneae concrenationem, finxit ea quae leguntur sto Cybele, de love, de navium conversione in nymphas:

«*cum virgineae, mirabile monstrum,  
Reddunt se totidem facies pontoque feruntur*».

Quo enim maiora atque admirabiliora quae ab ipsis dicuntur apparent, humana ad deos transferunt, fingunt monstra, mittunt insomnia, deos denique in homines vertunt. Comparationes quoque, quibus frequentissime utuntur, non magis ad docendun atque illustrandum pertinent quam ad movendam admirationem. Quid, obsecro, sibi vult aliud Cupido in Ascanium? quid Mercurius totiens a coelo in terras missus, nisi ut qui legunt admiratione impleantur?

[Page 236]

Parum profecto, parum erat utique Maroni tempestatem describere, quae per se ipsa magna quidem erat atque horribilis, sed lunonis ad Aeolum, sed Aeoli ad lunonem allocutiones admirabilem multo maxime eam faciunt, ventorum ipsorum Deo illam exciente. Itaque intonantur magis quam dicuntur illa:

*«cavum conversa cuspide montem  
Impulit in latus, ac venti, velut agmine facto,  
Qua data porta, ruunt et terras turbine perflant».*

Quid excogitatus ad conciliandam admirationem? Re autem vera Aeneas a Lacinio, Calabriae promontorio, sacris Iunoni rite prius persolutis, solvens, quo praeterita Sicilia ad oras Latinorum classem appelleret, fuit a tempestatisbus Drepanum perlatus; videte, obsecro, quibus veritatem commentis concinnaverit, quo admirabiliora cuncta redderet. Verba autem ipsa poetae quique vere dicuntur poetae non solum simul compangunt aut ea novant, ut «*mare velivolum*», ut «*silvas comantes*», horum ipsorum quae nunc a me dicuntur gratia, verum ea transferunt, nec verba tantum, sed orationem persaepe omnem. Quin etiam et excessum et superlationem iis persaepe adiiciunt a natura penitus recedentes, ut:  
*«praeruptus aquae mons»*,  
et:  
*«vastos tollunt ad sidera fluctus»*,  
et:

*«Tollimur in coelum sullato gurgite et iidem  
Subducta ad Manes imos descendimus unda».*

Nec vero tenorem hunc comparandae admirationis in gravioribus ac seriis tantum servant rebus, verum in iis quoque in quibus lectorum atque auditorum delectatio voluptasque sola quaeritur, ut:

*«Ambrosiaeque comae divinum vertice odorem  
Spiravere»,*

et:

*«fotum gremio Dea tollit in altos  
Idaliae lucos, ubi mollis amaracus illum  
Floribus et dulci aspirans complectitur umbra».*

[Page 237]

Singulis pene e verbis Venerisque e gestibus gignitur virtus haec de qua nobis est nunc quaestio, quam et in docendo et in movendo nec minus in delectando assequi poetae omni arte studioque contendunt. Tu vero quid ad haec, Parde? nam et gravitatem hic tuam et iudicandi pondus requirimus.  
PARD. Ego quidem, Paule Prassici, censeo te assecutum quod disputation hac quaeris, ipsis et rationibus et exemplis, quae duo non in disciplinis modo, verum etiam in vita agenda moribusque probandis et laudis et testificationis secum vim auctoritatemque omnem ferunt. Coeterum, quoniam a Syncero de poetis sermo coepit, ut ab eo quoque desinat, reliqua si qua sunt, ab illo potius sciscitare. Quin, ut video surrexisse eum iam, interrogandi te labore liberabit.  
ACT. Evidem, Parde, dicenti Paulo sic assentior, ut semper existimaverim in quacunque ad dicendum suscepta materia atque in dicendi quoque genere magnitudinem sullimitatemque ipsam poetae esse propriam, nunquam mediocritate contentam, quod Virgilii agricultura docere plane potest; utque implere generosos illos spiritus quacunque ratione poetae valeant, coelestes etiam res mortalium rebus inseruisse eos refersisseque carmen suum commentis atque fabulis, quibus ipsa sullimitas ad summum usque, hoc est ad admirationem incresceret; hocque illud esso quod paulo ante dicebatur, alia quadam lingua locutos. Nam cum oratoriae sit mediocritas aequabilitasque illa quidem dicendi, si quando magnitudinem

assumptura est aliquam, per poeticae vagatur atque exultat campos,  
ut cognatae facultatis sibique finitiae; qua in re Cicero e nostris  
eminuit. Nam historia, ubi magnifica esse vult, ubi heroica videri  
ac grandis, et figuræ et verba de poetis mutuatur. Qua de re multa  
et eruditio et graviter disseruisse mihi visi estis. Coeterum tanta  
rerum arcessitarum copia, tantus etiam verborum ornatus, tanta  
et rerum et verborum sullimitas ut desit necesse est, implendae  
tubae cantuque Maeonio, ni fabulosa commenta affatim ea suppedent  
verbaque fabulosis apta rebus illisque explicandis idonea.

Hinc:

«*Aeris in campis latis*».

Hinc:

«*cavum conversa cuspide montem*»;  
«*At tuba terribilem sonitum procul aere canoro*  
*Intonuit*».

[Page 238]

non audientibus nobis illa capillus ipsoe surrigitur animusque  
concutitur et pene horrescit?

«*At iuveni oranti subito tremor occupat artus,*  
*Diriguere oculi: tot Erinnys sibilat hydris,*  
*Tantaque se facies aperit; tum flammea torquens*  
*Lumina cunctantem et quaerentem dicere plura*  
*Reppulit et geminos erexit crinibus angues*  
*Verberaque insonuit*».

Itaque dum poetae haec ipsa et fingunt et ficta suaviter, magnifice  
admirabiliterque loquuntur, alios ipsi eloqui docuere. Nam  
imitati eos postea qui causas egere, qui in senatu de capiendis consiliis  
disseruere, qui res fiestas memoriae mandavere, eloquentiam  
perfecerunt solutam illam ac vagantem. Quo fit ut omne dicendi  
genus a poetica manaverit. Nam et primi doctorum omnium cum  
extiterint poetae, omnia quoque carmine ac numeris sunt complexi  
testisque horum omnium est Homerus, qui quantum ubique dicendo  
valeat et suspiciunt docti et admirantur indocti. Ab hoc philosophi,  
ab hoc physici, ab hoc et rhetores facultatis suaे praecepta et aucupati  
sunt et auspicati. Solon quas Atheniensibus tradebat leges carmine  
auspicatus legitur; cumque ipse stultitiam simulasset, legendis  
ac recitandis in publico versibus quos de Salamine bello revindicanda  
scriperat, Pisistrato optimatibusque omnibus collaudantibus,  
cives traxit ad abdicandam legem quae populi totius suffragio constituta  
fuerat, ne cui unquam de ea re mentionem facere liceret  
neve ad populum ferro idque capitale esse. Itaque et decretum factum  
est et Solon ipse belli dux delectus; tantum carmine illo suo valuit.  
Romanorum rex Numa, versibus a se de diis deque deorum rebus  
compositis iisque in sacris publicis ac ludis rite decantatis, ferocissimam  
gentem, dum id assiduus agit, ad mores humaniores transtulit  
cultumque Dei maiorem.  
Aperuit rerum naturam generi hominem carmine suo Empedocles,  
sideralis disciplinae Dorotheus Sidonius, quos Latine imitati  
Lucretius ac Manilius, Christe optime, quid copiae, quid ornatus,  
quantus e clarissimis luminibus eius emicat in altero splendor! Rapit  
quo vult lectorem, probat ad quod intendit, summa cum subtilitate  
et artificio, hortatur, deterret, incitat, retrahit, domum omnia,  
cum magnitudine, ubi opus est atque decoro, et hac de qua disputatum  
est admiratione, ut expurgatis rudioribus illis vetustatis

[Page 239]

numeris, quibus postea Virgilius Romanam illustravit poeticam,  
nihil omnino defuisse videatur. Alteri vero in astronomicis, si quid  
ornatus poeticoque defuit decori, additum nuper ac suffectum a  
nostro est Sene. De cuius Urania, ut arbitror, iudicabunt posteri  
fortasse liberius, quod, certo scio, de ea sentient minus invidenter.

Quibus igitur verbis aut quonam ore gestuque assurgemus Poeticae?  
quae princeps de Deo et disseruit et eius laudes cecinit, instituitque  
sacra, unde primi poetae sacerdotes votati, verbisque eum placavit  
et cantibus, docuitque habere rerum humanarum curam, benigneque  
cum probis agere, excandescenter cum improbis. Haec  
prima excitavit ad virtutem homines, dum animae immortalitatem  
profitetur, haec e terris piorum animos in coelum devexit, impiorum  
detrusit in Tartara; haec bonis tandem praemia retribuit,  
malos poenis postremisque insecura est cruciatibus. Salve igitur.  
doctrinarum omnium mater foecundissima; salve iterum! Tu enim  
mortalitati occurristi inventorum ac scriptorum tuorum perpetuitate;  
tu e silvis homines eruisti atque e speluncis. Per te noscimus,  
per te praeterita ante oculos cernimus, per te Deum sapimus religionemque  
retinemus ne pietatem Deoque ipsi accepti supernam  
etiam in sedem ab eo evocamur arasque cum ipse meremur et templa.  
PUD. Peregriegie quidem, Acti, et pie et sancte, imo et recte admodum,  
ut, sicuti a religione sermo coepit tuus, in religione quoque  
idem desinat, quodque fervor perfractus est iam canicularis vocamurque  
familiaribus a negociis, solventes conventum hunc, et fe liciter  
abeamus et recte valeamus omnes.

FINIS.

[Home](#)

*Iohannes lovianus Pontanus. Date: 2018-08-01*